**D**e maiestatis fili⁹ occultatiōe  
Ambrosi⁹ in sermōe de purifi-  
catione. Capitulu XCIII

**C**unctis certe fidelibus  
liqt̄. nequaqz redēptor̄ m̄rem  
ex ei⁹ natūritate p̄taxisse macu-

lam. q̄ dierū illoꝝ spacio a sacris qđib⁹  
abstinen̄s purgaret̄ quē sine hūana p̄-  
piscētia vel cōcubitu vgo cōcepit sine  
carnis corruptiōe vgo pepit et sine fine  
vgo pm̄asit. Aq̄ h̄ nec masculus ex ea  
nat⁹ vulnā ei⁹ apuit. s̄ h̄ iux̄ legi narra-  
tionē euāgelista p̄terēs incarnatiōis di-  
uīne sacramētū imp̄ijs claudit m̄rem  
dñi legē obfūantē introducit. Nec ni-  
rum si mulier legē voluit obfūare quāz  
eius fili⁹ nō venerat soluere s̄ adimplere.  
Sciebat enī q̄ ordine cōcepat. q̄ v̄su  
peperat. et q̄s eēt quē generat. s̄ legem  
coēm obfūas expectauit purgatiōis diē  
celauit filij maiestatē. Hinc ē q̄ eum in  
templo duodecim ānoꝝ int̄ doctores le-  
gis inueniēs filiū Joseph vocat dices:  
Fili qd̄ fecisti nob̄ sic? Ecce p̄ tu⁹ rego  
volentes quērebam⁹ te. quē p̄culdubio  
sciebat se sine p̄cubitu Joseph cōcepisse  
sine corruptiōe vgo ḡalit̄ qđidisse. Sz cur  
abscōdit p̄ceptiōis ac natūritati illi⁹ sacra-  
mentū quē nonit deuī ūmensū? Nūqđ  
qr̄ alijs iudicat. quē ad tēplū deferēs sc̄i  
senis manib⁹ tradidit? Absit. Sz h̄iō  
celat ut sp̄u pphie repleta mūdi redem-  
ptionē imp̄ijs nō aperiat. Sciebat enim  
iaztūc ḡfa plena sp̄u dīnitati⁹ afflata. qr̄  
si hūc hui⁹ seculi p̄ncipes cognouissent  
nūqđ p̄ salutē nr̄a crucifixissent. Hic eti-  
am ut legit̄ in euāgelio erat Joseph et  
Maria m̄r̄ ei⁹ mirātes sup̄ his q̄ dicebā  
tur de illo. Quib⁹ mirātib⁹. etiā nos ip-  
si mirām̄. Cur ipsi mirabant̄ sup̄ his q̄ a  
sc̄tō pphā Hymcone dicebant̄ de illo?  
Nūqđ enī Joseph iam ūsommis ab an-  
gelo nō audierat q̄ sp̄nsc̄tū sup̄ueni-  
ct̄ ite et h̄t̄ altissimi obūbrabit̄ et qd̄na  
sc̄t̄ ex te sc̄tm̄ vocabit̄ filius dei? Quid  
igit̄ admirant̄ sup̄ his q̄ de illo narrant̄  
nisi qr̄ ceteri mirātib⁹ ut sc̄tm̄ imp̄ijs oc-  
cultēt̄? Quid sibi relint talia q̄ d̄ tātillo

# Virginis Marie

infantulo ab hoc sene dicunt. et ipsi mirantur. **Bern.** in sermone de vigilia nativitatis domini. Ut ergo iam superius dictum est: opia facta conceptus sine semine matri responsatio. parvus sine dolore. parvulus vagitus et microre abscondatur. et infantis innocetia solita circuncisione. parturientis incorruptio legali purificatione ne sanctum canib[us] deest aut porcis marginis spargantur.

**D**e ipsis in templo oblatione. **Ambrosii** ubi. s. **Cap** XCIII

**O**ffer itaque beatissima tamen legem obseruans in templo quem edidisti ut non oibus sed paucis reueletur. quod est quem genuisti. Apparet interim lapis humilis abscisus de monte sine manibus ut reprobat ab edificantibus. vñque quo statua pedibus percutiens crescat in monte magnus. et impleat vniuersum orbem terrarum. **O** quod parvus. o quod magnus est quem peperisti. **P**arvus in humilitate. magnus in dignitate. **P**arvus in regno iudeorum magnus in regno gentium. **S**ed non ab omnibus in regno iudeo et parvus estimatur. Nam et ipsa quem eum genuisti ex ipso populo israel in sygam creuisti. **V**irga enim de radice iesse surrexisti et floristi. **V**irga Aaron fronduisti et nucem peperisti. et quia propter oibus imbecilitatem eius agnouisti quem tam parvissimum ex te natum vidisti. perculubio quem infantem genuisti deum omnipotente tremes adorasti. adorans tremuisti. **Q**uoniam tu quod sum humilitate filium recognouisti lactasisti. vovisti aliuisti. **Q**uis putas nobis indicare posset inter homines secundi obsequia animi tui sensum o beatissima Hugo cum hinc cerneret ex te natum infantem tantillum. illinc attenderes deum imensem? **H**inc creatum. illinc creatorum: **H**inc infirmum. illinc fortissimum. **H**ic ale- dum. illinc alentem. **H**inc non loquentem illinc angelos docente. **Q**uis inquit tui peccatoris arcana nobis reserare valeat. quibus modis cogitatum ad utramque flectebas. cum

vnum eundemque dei atque huius filium manibus teneres? **H**inc adorares ut dominus. illinc pro solare ut parvulus? **Q**uis ad tam ineffabile miraculum non obstupescat? **Q**uis non pene elinguis fiat? **G**enerat puella suum et omnes creatorum nutrit filium et omnes rectorem. **A**dmirandum spectaculum ad quod non solum humana verum etiam angelica stupescit natura. **A**d hunc fratrem charissimi fidei oculos erige. ad hunc pietatem affectum conuertite. ibi Christum suscipite pro nobis in carne humiliatum. **S**adorate in sua divinitate dominum excelsum. **A**mplexum parvulum sed cogitate imensem. amate humiliatum. timete excelsum.

**D**e duplice eius oblatione. **Bern.** in sermone de purificatione.

**Capitulum** XCV

**O**ffer filium virgo sacrata et benedictum fructum ventris tui domino representata. Offer ad nostram omnium reconciliationis hostiam sanctam deo placente. **O**lio deo per oblationem nonam et preciosissimam hostiam acceptabit. **S**ed ipse ait **H**ic est filius meus dilectus in quoniam bene complacuit. **S**ed oblatione ista frater delicatavetetur ubi tempore domino sicut. cuiusbus redimit et illico reportat. **V**eniet quoniam non in templo offeret. nec infra brachia Hymenaei. sed ex cunctate inter brachia crucis. **V**eniet quoniam non redimet alieno. sed redimet alios sanguine proprio. quod redemptionem eum misit deus pater proprio suo. **I**llud enim sacrificium respertinum. illud est matutinum. **I**stud quod tempore iocundius. sed illud plenus. **I**stud enim in tempore nativitatem. illud iam in plenitude etatis. **D**e utroque tempore potes accipere quod proprio predictum: **O**blatus est quod ipse voluit. **N**am et modo oblatus est. non quod opus habuit. non quod liberum dicto fuit. sed quod voluit. et in cruce nihilominus oblatus est. non quod intendens preualuit. non quod ipse meruit. sed quod voluit. **I**gitur et ego voluntarie sacrificabo tibi domine quod voluntarie oblatus es per meas salutem non per tua necessitate. **D**uo quidem

L3

# Laudes

minuta habeo corp<sup>u</sup> et aia dico Utinā  
h<sup>t</sup>ibi possem pfecte in sacrificiis laudis  
offerre. Bonū est enī in lōgeq<sup>s</sup> glōsius  
atq<sup>s</sup> utilius vt tibi magi offerar q<sup>s</sup> mibi  
ip̄i deferar. Nā ad meipsū aia mea cō-  
turbat. in deo vero exultabit spūs meus  
si tibi verac<sup>r</sup> offerat.

**D**e ipsius oblati redēptione.  
**Blo. sup Lucā.** **Cap XCVI**

**S**iendūz vero q<sup>s</sup> pauli  
q<sup>s</sup> in toto regno iudeoz ad tē-  
plū portabant si de tribu leui  
erāt in mīsteriū dōm<sup>r</sup> perpetuo teneban-  
tur. Si xō te alia tribu erāt p̄geniti. p̄-  
cio a parētib<sup>u</sup> dato redimebāt ad p̄pria  
referēdi. **Ambrosi<sup>r</sup> vbi. s.** Hec s<sup>r</sup>  
cā cur Christ<sup>r</sup> a parētib<sup>u</sup> ad sc̄tāz cini-  
tatē et templū ducat in euāgelio māife-  
stat cū dī: Ut darēt hostiā vt dictū est  
in lege dñi parturū aut duos pullos  
colūbarū. Hostia hec pauperum erat.  
**Beda in omel. de purificatio-**  
**nē.** In lege nāq<sup>s</sup> p̄cepit dñs vt q<sup>s</sup> possēt  
agnū p̄ filio vel filia simul et turturē sine  
colūbaz offerret. Qui xō ad offerēduz  
agnū nō sufficeret duos iam turtures v̄l  
duos colūbe pullos offerret. Ergo dñs  
noster p̄ oia memor saluū nō solū homo  
fieri cū de<sup>r</sup> esset. Et etiā cū diues esset pau-  
per fieri dīg<sup>r</sup> est. p̄ nob vt nos sua pa-  
upertate simul et hūanitate diuitiarū et di-  
uinitas p̄ticipes esse donaret. **Ambro-  
sius vbi. s.** Preceptū inc̄s fue-  
rat vt cui forte agn<sup>r</sup> defūisset et vnū lōz  
id est. aut par turturū aut duos pullos  
colūbarū inuenisset deo in oblationem  
filij offerret. ne p̄iudicaret ex altero qui  
vnūq<sup>s</sup> dlibet lōz obtulisset. Et q<sup>s</sup> chri-  
sti ecclesieq<sup>s</sup> sacra significat vtq<sup>s</sup> credē-  
dum ē vtrūq<sup>s</sup> ad sacrificiū m̄rēz inuenis-  
se atq<sup>s</sup> obtulisse. Deniq<sup>s</sup> i hac oblatiōe  
aniū illa p̄figurat oblatio que p̄ salutē  
mūndi oblata ē vesp<sup>r</sup>a diei dñi videlicet  
passio q<sup>s</sup> quā sum<sup>r</sup> deo reconciliati.

**D**e illarū oblationū morali si-  
gnificatione. **Cap XCVII**

**M**oralit<sup>r</sup> autēz in turture  
in castitas inuenit. et in columba  
charitas cōmēdat. Turturāq<sup>s</sup>  
intemerata seruat viro vni fidē. colūba  
vero aliarū cohabitantiū nō deserit vi-  
tam. Catholicus igit<sup>r</sup> christian<sup>r</sup> tūc re-  
re spūalis turtur efficit. si verā trinitatis  
fidē firma credulitate cōseruet et hereti-  
ce prauitatis sensum tanq<sup>s</sup> fornicationis  
in qunamēta repudiet. Tunc vere colum-  
ba erit si longanimi<sup>r</sup> vsc<sup>r</sup> ad finē in ca-  
tholica societate p̄maneat. et cōtra tem-  
ptationū sc̄dala imobili firmitate per-  
sistat vt nō heretica fornicatio corrupat  
in corde fidei castitatē. nec amara dissen-  
sio ecclāsticē charitas dissipet vnitates  
Hec ē enī ecclāia catholica q<sup>s</sup> fidē vni dō-  
mino tanq<sup>s</sup> legitimo viro cōseruat et cō-  
gregationē multoz in fide multiplicat.

**Blo. sup Lucā.** Deniq<sup>s</sup> siq<sup>s</sup> opa-  
fortia que masculi nomē sine infirma q<sup>s</sup>  
femine vocabulo significant<sup>r</sup> creavit vt  
hec dño legitime cōscrent. necesse est vt  
lachrymas compunctiōis offerat que per  
gemitu illarū aniū significant<sup>r</sup>. Lachry-  
mis etiā in bonis indigem<sup>r</sup> q<sup>s</sup> q<sup>s</sup> fine con-  
sumandi sum<sup>r</sup> nescim<sup>r</sup>. Qui enī nō inue-  
nit agnū. i. diuitias innocue vitę ad la-  
chrymas recurrit. Sunt autē duo gnā cō-  
punctiōis. dñ maloz recolētes supplicia-  
timē. et dñ de desiderio celestii ardē-  
tes declinatiōe gemim<sup>r</sup>. Vnū duo pulli  
offerri iubent. vnu in holocaustum qn̄  
amore celestii inflāmāti. alter p̄ pecca-  
to dñ de malis perpetratis gemimus.  
**Berni. vt. s.** Ceterū in illa oblatione  
tres fuisse legunt<sup>r</sup>. et in hac nibilominus  
tria req<sup>r</sup>unt a dño. Fuit in illa oblatiō-  
ne Joseph sp̄suis m̄ris dñi cni<sup>r</sup> fili<sup>r</sup> pu-  
tabat. Fuit et ipsa x̄go mat<sup>r</sup>. et puer Je-  
sus q<sup>s</sup> offerebat. Sit ḡ et oblatiōe nra  
cōstantia virilis. sit cōtinētia carnis. sit  
cōsciētia hūilis. Sit inq<sup>s</sup> in p̄posito p̄-  
senerādi anim<sup>r</sup> virilis. sit i p̄tinētia ca-  
ritas x̄ginal. sit i p̄scia simplicitas et hu-  
militas puerilis.

# Virginis Marie

**Q**ualis virgo filium obtulit per manum Symeonis. Ambrosius vbi. s. Capitulum XCVIII

**A**lm autem induceret puerum Iesum parientes ei ut facerent eum legi per eo accepit eum Symeon in vlnas suas et bndixit deum. Hic etiam occurrit predicanda virginis prudentia non humana industria fulta sed spiritu dinitas afflata quod filium oblatione veniens suorum naturae humilitate fruas proprie traxit mibio offerendu non utique ignorans quod esset cuius mibio deus hominemque tradebat sacrificio dedicandu. Offert autem dominus prophetarum proprie offert vincitum unum imo oibz in uno quod oibz eundem pepit salvatorem. Non enim desinit nunc usque offerre quem genuit cum suis sanctis intentionibus eudez redemptorem vniuersitate electi. Quem ut rex fateatur mro affectus et ipsu pessima facit. Des enim filios deputat quod divina gratia con sociat quoniam non ipsa est mater electorum quod fratres genuit eorum. Si inquit Christus credentium est frater cur non ipsa quod Christum genuit credentium sit m? Nobis obsecro mihi beatissima uirgo offer nobis Christum prius suffragias quod nescis inuidere filios. Sed nec attendas filiorum iurias a quo non ut dignus est honorari. Tolerat enim pia misericordia irreuerenteriam filiorum quam amore vincit gratiarum. Ergo quod in uno genuisti licet tantum meritis dignos sone prius orationibus et vincitum filium de pare per multorum filiorum excessum. Aug*ustinus in sermone de eode.* Ecce Symeon ille senex audierat rumorem quod non esset visurus mori nisi videret Christum. vidit et agnoscit infantem tacentem quem postmodum occidens in die iuuenie miracula facientem.

**D**e cantico eiusdem senis.  
Capitulum XCIX

**I**ntelligite fratres omnes habebatis desiderium antiquum scimus videre christum quem sciebat esse vetus. Nam ipse dominus ad discipulos ait: Multi

insti et proprie voluerunt videre quod vos videtis et non viderunt. et audire quod auditis et non au dierunt. Itaque Symeon iam ad audiendum seruus sed ad videndum maturus non expectauit ut Christum audiret loquente quod videt infantem. et illi processus erat iam tecrepito quasi desideranti suspiranti et quotidie in oratione sua dicenti. quoniam veniet quoniam nasceret quoniam videt quod putas durabo quod putas habeo me innen et quod putas isti oculi intuebuntur quod oculi cordis reuelabuntur per desiderio sui mentis accepit et foris natum intus reuelatum vidit et agnouit. amplexatusque eum a quo portabat portauit et nunc quod pacem et salutem dividet in pace se dimitti possum lauit. Ambrosius vbi. s. Nunc dimitti inquit tuum tuum domine habuum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum. Ac si diceret: Loga me expectatione fatigasti diu retinuisti sed tandem viso quem expectavi iam in humana vita scandala in pace dimitti. Dimitti in pace eo quod habui per missionem tuam per incarnationem ubi mysteriis soluimus inicitus sum merear reconciliari. Dimitte in pace quod video pacem. Ipse enim pars nostra quod feci utramque vnu. Hoc denique et ois electi dicunt quod Christum in vlnas suscipiunt et oculis fidei salutare dei percipiunt. Quid enim est Christum in vlnas suscipe nisi hunc prius operibus in membris suis amplecti et souere. Per vlnas enim in brachia Christi operationis exprimitur et ideo cum in alio Christum esuriens satiat in alio sitiens potatur in alio hospitium suscipiunt in alio nudum operiunt in alio infirmum vel in carcere positum visitant. His perculdubio denique actionibus eudez spiritu quotidie puerum amplectuntur et quoniam eisdem operibus ad pacem dei redeant a peccatis scandalo absolvi se creditur recte cum Symone dicunt: Nunc dimitti tuum tuum domine tecum. Ac si dicant: Ideo nos a peccati scandalo habemus permissionem tuam absoluimus iam in pace reconciliatos passibus amoris propinquitate facis celestibus quod fidei oculis salutare tuum id est dominum Iesum christum in membris eius intueri eumque prius operibus amplecti meruimus.

# Laudes

**D**e hypopanti solēnitate Idē  
in eodem. **Capitulū C**

**I**ll⁹ diei solēnitas quo  
hec facta sūt a q̄bus p̄e ceteri  
honoratior habita ē. maxieq̄  
eo loco q̄ p̄matū ecclia catholica in p̄ pa  
store sortita ē. In tāta q̄ppe reuerētia il  
lic habet. vt ea die cūcta ciuitas turbā  
vnū collecta cereoꝝ imensis lumībꝝ co  
tusans missarū solennia deuotissime ce  
lebrer. nullusq̄ q̄ māu lumēnō tenuerit  
aditū publicē statioꝝ intret. tanq̄. s. in  
templo dñi oblaturi. imo etiam susce  
pturi lumē fidei q̄ interius fulgeat exte  
rius oblatioꝝ sue religionē ostendant.  
**H**ac etenī die in legē ⁊ euāgeliū paci  
a natinitate Christi q̄draginta diebus  
idem dño in templo a parētibꝝ p̄nata  
tus. a sc̄to Symone suscep⁹ p̄i q̄ cuꝝ  
sacris munerebꝝ ē oblat⁹. **H**ac die redē  
ptionē israel expectati⁹ ab eodem Sym  
one et Anna publicē ē p̄dicat⁹. O q̄  
pium spectaculū. stat hinc ḥgo ⁊ mater  
nō cuimēq̄ b̄ dei. suscipit hinc puulus  
ḥginis fili⁹ cui⁹ dīnitatē nō capit mun  
dus. Occurrūt hinc inde p̄p̄ete. p̄p̄ete  
tq̄ de puerō sexus vterq;. Offere ob  
latio. p̄ puerō non tñ q̄ delicta emūdet.  
b̄ que sacra declarat. **I**dem i alio  
de eodē. Nō solū igit ab angelis ⁊ p̄  
p̄etis. a pastoribꝝ ⁊ parētibꝝ. b̄ etiā a se  
nioribꝝ ⁊ iustis. accepit testimoniuꝝ gnā  
tio saluatori. **O**is etas ⁊ vterq; sex⁹ euē  
torūq; miracula fidem astruunt. **V**irgo  
gnāt. sterilis parit. mūt loquit⁹. Eliq̄  
ab̄. p̄p̄etat. vtero clausus exultat. ma  
gus adorat. vidua cōfiter. iust⁹ expectat  
Et bñ iust⁹ q̄ nō suā b̄ p̄pli grāz require  
bat. cupiens ipse vinculis corpore fragi  
litatis absolu b̄ expectas. p̄missū intue  
ri. **Q**uo viso ostendit se velle dissolui ⁊  
esse cū Christo: **N**ūc dimitt⁹ inq̄t seruū  
tuū in pace **A**ug⁹ in sermōe & eo  
dem. Exultent ⁊ ḥgines ḥgo Maria  
pepit Christū. **N**ihil i ea qđ nouerit pu  
tent extimati⁹. q̄z māsit ḥgo post partū  
**E**xultent vidue infantem Anna vidua